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[Lone Dybkjær] 
nogle af de opgaver, vi har, men stadig væk 
kan der ikke være tale om permanente ordnin- 
ger, så længe vi har et budgetunderskud på 30 
mia. kr. De to tal passer nogenlunde sammen. 

Det næste, vi er nødt til at diskutere i lyset af 
de resultater, vi får ud af disse forsøg, er, hvor- 
dan vi får dette indarbejdet i overenskomstsy- 
stemet. Det bliver jo konsekvensen af det, hvis 
vi accepterer, at vi ikke længere kan få alle i 
arbejde i det kendte arbejdsløshedssystem, 
men skal begynde at anvende orlovsordninger 
i meget vidt omfang. Hvad enten det er til ud- 
dannelse, med hensyn til forældre eller andet, 
bliver vi nødt til at indbygge det i overens- 
komstsystemet. Vi kan ikke bare tillade os at 
lave det løft. Så det bliver det afgørende valg, 
vi skal foretage i den kommende tid, når vi skal 
diskutere de mere permanente ordninger bl.a. i 
lyset af Zeuthenudvalgets udspil og Socialre- 
formkommissionens udspil. 

Hvis jeg i øvrigt ellers i hast skal nævne, 
hvad jeg synes er specielt vigtigt i forbindelse 
med dette forlig, så er det allervigtigste for mig, 
at jeg nu oplever, at vi har identificeret den 
tredje søjle for de unge. Vi kan diskutere, om 
der skulle være tale om større eller mindre ti- 
meløn. Jeg synes, det er udmærket, at man nu 
skal yde en eller anden form for aktivitet i et 
vist antal timer for den kontanthjælp, man 
modtager. Det er nøjagtig det samme beløb, 
man får i SU, og man har jo ikke indført møde- 
pligt på universiteterne eller noget i den stil. 
Her er der ikke andet at gøre end at etablere en 
vis mødepligt, det er den eneste mulighed, man 
har. 

Jeg betragter det, der er sket her med aktive- 
ring af kontanthjælpen, som begyndelsen til 
det, jeg ville kalde den tredje søjle -  ikke det 
tredje arbejdsmarked -  for nu at bruge nogle af 
de udtryk, der har været fremme i debatten. Vi 
har én søjle for dem, der gennemfører en aka- 
demisk uddannelse, vi har én søjle for dem, 
der gennemfører en faglig uddannelse, og så 
har vi én for dem, der slet ikke får nogen chan- 
ce, som er en mere anarkistisk søjle, og det er 
gennemgående de mennesker, vi ikke for alvor 
giver et tilbud. 

Det, jeg ser som det virkelige gennembrud i 
disse forhandlinger, er, at vi får skabt begyn- 
delsen til den tredje søjle for de unge. Det er 
overhovedet ikke nok, hvad vi har gjort, men vi 
har skabt en begyndelse, vi har sagt, at nu vil vi 

i det mindste gøre det, at vi vil skaffe jer nogle 
tilbud en del af tiden. Jeg mener, det er en be- 
gyndelse, og vi kan lige så godt allerede nu 
spørge os selv, hvordan vi kan komme videre 
med dette. Vi har lavet noget vedrørende 20 
timer, men vi skal videre, for det er en gruppe 
unge, som vi ellers risikerer bliver tabt mere 
eller mindre ud af det almindelige arbejdsliv i 
samfundet, hvis ikke vi gør noget. Det er for 
mig det fuldstændig afgørende. 

Så vil jeg også fremhæve, at jeg synes, der er 
gode perspektiver i alle de andre utraditionelle 
forsøg, vi kommer igennem med, bl.a. frizone 
Bornholm. Der er også gode perspektiver i den 
kommunale serviceenhed, som jeg allerede har 
krediteret for, lige så vel som der selvfølgelig er 
gode ideer i resten af forslagene. 

Min konklusion er, at hovedsagen er, at so- 
fapligten er kommet væk; vi har afskaffet det, 
at man ikke må foretage sig noget, hvis man får 
kontanthjælp eller dagpenge. Det andet er, at 
vi har skabt begyndelsen til den tredje søjle, 
som skulle give de unge, som i dag ikke har 
noget håb, et nyt perspektiv. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Sidste sommer og efterår talte utrolig mange 

om, at nu skulle vi bruge de passive midler ak- 
tivt. Derfor er jeg enig med dem, der har sagt, 
at hvis ikke vi var gået fra ord til handling, 
havde det været en falliterklæring for Folketin- 
get og Folketingets partier. 

Derfor synes jeg, det er meget opløftende, at 
vi i dag kan drøfte en række konkrete forslag, 
hvor de mange passive milliarder bliver omsat 
til aktiv handling, så de, der lever af understøt- 
telse, får mulighed for at arbejde på en eller 
anden måde. Samtidig bliver der for de passive 
midler ydet en indsats -  det kan være til gavn 
for de ældre, det kan være til gavn for miljøet 
lokalt, det kan være nogle konkrete skovpro- 
jekter, der bliver sat i gang, nogle familier, der 
ikke behøver at stå på venteliste for at få deres 
lille barn passet -  og der er nogle nyttige opga- 
ver, der bliver løst. Denne kombination af, at 
der er nogle mennesker, der får erfaringer på 
en eller anden måde, og der bliver ydet noget 
til gavn for det fælles bedste, finder jeg meget 
væsentlig og rigtig. 

Så tror jeg, det samtidig skal siges, at dette 
ikke er det initiativ, der reducerer arbejdsløs- 
heden i Danmark. Jeg tror, at Zeuthenudvalget 


